
 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

1 

 

 

IL     RETTORE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010 concernente la “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnamenti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007” e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 5 e 13; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 249”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 92 dell’8 febbraio 2019 avente ad oggetto “Disposizioni 

concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive 

modificazioni” con cui viene disciplinata l’organizzazione dei percorsi del IV ciclo relativi all’A.A. 

2018-2019;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 118 del 21 febbraio 2019 che autorizza gli Atenei, per l’A.A. 

2018/19, ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola 

primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado e che assegna a 

questo Ateneo n. 440 posti complessivi per la scuola d’infanzia e la scuola primaria; 

 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimento di incarichi di insegnamento 

nelle Università e, da ultima, la legge n. 240 del 31/12/2010;  

 

VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università degli Studi di Palermo emanato con 

D.R. n. 341 del 05/02/2019; 

 

VISTO il “Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta 

formativa” emanato con D.R. n. 3158 del 12/11/2018; 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare il regolare svolgimento dei corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno;  

 

VISTO il D.R. n. 1929 del 06/06/2019 con il quale è stata indetta la selezione per l’attribuzione di 

117 incarichi relativi all’attività di docenza per i laboratori dei corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, IV ciclo, l’A.A. 2018-2019; 

 

VISTI il D.R. n. 2132 del 26/06/2019 con il quale è stata nominata la Commissione per procedere 

all’esame delle domande dei soggetti interessati al conferimento degli incarichi di docenza messi a 

bando;  

  

VISTO il Verbale dei lavori della predetta Commissione; 





 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

2 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Sono approvati gli atti relativi alla selezione per l’attribuzione di n. 117 incarichi relativi 

all’attività di docenza per i laboratori dei corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, IV ciclo, A.A. 2018/2019; 

 

Art. 2  - E’ approvata la seguente graduatoria di merito;  

LABORATORIO 1 

Didattica delle Educazioni 

SSD M-Ped/03 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale 

1 Nicolosi Silvana infanzia 19 

2 Bagnara Anna infanzia 14 

3 Tarantino Ilenia infanzia 11 

 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale 

1 Di Folco Annabella primaria 1 19 

2 Sangiuseppe Annastella primaria 1 17 

3 Chiofaro Baldassarre primaria 1 16 

4 Gariffo M. C. Anna primaria 2 13 

5 Romano Santina primaria 2 13 

6 Giordano Giuseppa primaria 2 12 

7 Buccheri Francesca primaria 3 11 

8 Calì Liborio primaria 3 11 

9 Camillo Francesco Paolo primaria 3 11 

10 Saieva Loredana primaria 4 (no insegnamenti) 11 

 

 

LABORATORIO 2 

Didattica speciale: codici comunicativi dell'educazione linguistica 

SSD M-Ped/03 

 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale 

1 Liparoto Paola infanzia 21 

2 Glorioso Silvana infanzia 15 

3 Cocuzza Giuseppina infanzia 14 
 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale 

1 Acciaio Giovanna primaria 1 19 



 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

3 

 

2 Chiofaro Baldassarre primaria 1 16 

3 De Mitri Rita Paola primaria 3 16 

4 Giannola Alessandra primaria 2 16 

5 Calia Maria Florianna primaria 4 (no insegnamenti) 14 

6 Di Marco Maria Antonella  primaria 2 14 

7 Fragale Ida primaria 1 14 

8 Fragale Ida primaria 3 14 

9 Romano Santina primaria 3 14 

10 Buccheri Francesca primaria 2 12 
 

 

LABORATORIO 3 

Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 

SSD M-Ped/03 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale 

1 Cosenza Bartolomeo Infanzia 23 

2 Liparotto Paola infanzia 21 

3 Palazzo Luigina infanzia  18 

 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale 

1 Cosenza Bartolomeo primaria 2 23 

2 Chiarelli Roberto primaria 1 22 

3 Chiarelli Roberto primaria 2 22 

4 Acciaio Giovanna primaria 1 19 

5 Palazzo Luigina primaria 2 18 

6 Glorioso Silvana primaria 1 17 

7 Giannola Alessandra primaria 3 15 

8 Calia Maria Florianna primaria 3 14 

9 Gariffo M. C. Anna primaria 3 14 

10 Di Marco Maria Antonella 
primaria 4 (no 

insegnamenti) 
13 

11 Tortora Luigia Pia primaria 13 

12 Policardo Michelangelo primaria  12 

 



 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

4 

 

 
LABORATORIO 4 

Didattica dell'area antropologica 

SSD M-Ped/03 

 
Cognome e nome classe 

punteggio 

totale 

1 Campo Anna Maria infanzia 18 

2 Daino Anna infanzia 12 

3 Calì Liborio infanzia 11 

 

 
Cognome e nome classe 

punteggio 

totale  

1 Di Folco Annabella primaria 1 20 

2 Fesi Valeria primaria 1 20 

3 Tortora Luigia Pia primaria 1 18 

4 Lascari Giovanna primaria 2 17 

5 Camillo Francesco Paolo primaria 2 16 

6 Carlisi Renata primaria 2 16 

7 Federico Melania primaria 3 15 

8 Indelicato Claudia primaria 3 15 

9 Lauri Maria Grazia primaria 4 (no insegnamenti) 14 

10 Daino Anna Primaria 3 12 

 
LABORATORIO 5 

Didattica per le disabilità sensoriali 

SSD M-Ped/03 

 
Cognome e nome classe 

punteggio 

totale 

1 Nicolosi Silvana infanzia 20 

2 Di Stefano Caterina infanzia 12 

3 Bellia Maria  infanzia 10 

 

 
Cognome e nome classe 

punteggio 

totale 

1 Fesi Valeria primaria 1 20 

2 Albanese Valentina primaria 2 18 

3 Staropoli Teresa primaria 1 18 

4 Termini Daniela primaria 1 18 

5 Pusateri Antonina primaria 2 17 

6 Sortino Anna Maria Daniela primaria 2 16 

7 Tilotta Anna primaria 3 16 

8 Gugino M. Antonella primaria 3 15 



 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

5 

 

9 Giordano Giuseppa primaria 3 12 

10 Castellino Stefania Primaria 4 (no insegnamenti) 10 

 

LABORATORIO 6 

Interventi psicoeducativi e didattici con disturbi comportamentali 

SSD M-Psi/04 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale  

1 Melone Calogera Infanzia 19 

2 Frasca Alessandra infanzia 14 

3 Bellia Maria  infanzia 9 

 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale  

1 Panzica Massimo primaria 1 19 

2 Melone Calogera primaria 2 19 

3 Piazza Giovanna primaria 1  17 

4 Rusticano Anna primaria 2 17 

5 Crivello Rosalia primaria 1 15 

6 Crivello Rosalia primaria 2 15 

7 Spitalieri Carmelina primaria 3 15 

8 Castronovo Claudia primaria 3 11 

9 Vitale Chiara primaria 3 11 

10 Pitruzzella Claudia primaria 4 (no insegnamenti) 9 

 

LABORATORIO 7 

Interventi psicoeducativi e didattici con disturbi relazionali 

SSD M-Psi/04 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale 

1 Lascari Giovanna infanzia 17 

2 Rusticano Anna infanzia 17 

3 Carlisi Renata infanzia 16 

 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale  

1 Panzica Massimo primaria 1 20 

2 Spitalieri Carmelina primaria 1 20 

3 Campo Anna Maria primaria 1 18 

4 Signore Lucia primaria 2 18 

5 Staropoli Teresa primaria 2 18 



 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

6 

 

6 Termini Daniela primaria 2 18 

7 Piazza Giovanna primaria 3 17 

8 Di Maria Salvatrice primaria 3 15 

9 Indelicato Claudia primaria 3 15 

10 Frasca Alessandra primaria 4 (no insegnamenti) 14 

11 Modesto Monica primaria 14 

12 Vitale Chiara primaria 12 

13 Pitruzzella Claudia primaria 9 

 

LABORATORIO 8 

Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

SSD M-Psi/07 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale 

1 Patti Marilena infanzia 19 

2 Bagnara Anna infanzia 14 

3 Vallone Barbara infanzia 14 

 

 Cognome e nome classe 
punteggio 

totale 

1 Piazza Rosa primaria 1 23 

2 Albanese Valentina primaria 1 18 

3 Licata D'andrea Cinzia Rosaria primaria 1 18 

4 Pusateri Antonina primaria 2 18 

5 Costanza Croce primaria 4 (no insegnamenti) 16 

6 Monteverde Angela  primaria 2 16 

7 Tilotta Anna primaria 3 16 

8 Federico Melania primaria 3 15 

9 Montone Enzo primaria 3 15 

10 Modesto Monica primaria 2 14 

11 Castronovo Claudia Primaria 11 

12 Castellino Stefania Primaria 10 

 

LABORATORIO 9 

Metodi e didattiche delle attività motorie 

SSD M-Edf/01 

 Cognome e nome Classe 
punteggio 

totale 

1 Galassi Claudia Infanzia 19 

2 Patti Marilena Infanzia 19 

3 Costanza Croce Infanzia 16 

4 Vallone Barbara Infanzia 13 



 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

7 

 

5 Tarantino Ilenia Infanzia 11 

 

 

Cognome e nome Classe 

punteggio 

totale 

1 Piazza Rosa primaria 1 24 

2 Galassi Claudia primaria 2 19 

3 Signore Lucia primaria 1 19 

4 Licata D'Andrea Cinzia Rosaria primaria 1 18 

5 Sortino Anna Maria Daniela primaria 2 18 

6 Ciaravolo Biagio primaria 2 16 

7 Lauri Maria Grazia primaria 3 16 

8 Gugino M. Antonella primaria 3 15 

9 Montone Enzo primaria 3 15 

10 Saieva Loredana primaria 4 (no insegnamenti) 13 

 

 

Art. 3 – Vengono conferiti 117 affidamenti con contratto di diritto privato  a titolo retribuito come 

di seguito elencati: 

 
LABORATORIO 1 

Didattica delle Educazioni 

SSD M-Ped/03 

 Cognome e nome classe 

1 Nicolosi Silvana infanzia 

2 Bagnara Anna infanzia 

3 Tarantino Ilenia infanzia 

 

 Cognome e nome classe 

1 Di Folco Annabella primaria 1 

2 Sangiuseppe Annastella primaria 1 

3 Chiofaro Baldassarre primaria 1 

4 Gariffo M. C. Anna primaria 2 

5 Romano Santina primaria 2 

6 Giordano Giuseppa primaria 2 

7 Buccheri Francesca primaria 3 

8 Calì Liborio primaria 3 

9 Camillo Francesco Paolo primaria 3 

10 Saieva Loredana primaria 4 (no insegnamenti) 

 

 

LABORATORIO 2 

Didattica speciale: codici comunicativi dell'educazione linguistica 

SSD M-Ped/03 

 



 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

8 

 

 Cognome e nome classe 

1 Liparoto Paola infanzia 

2 Glorioso Silvana infanzia 

3 Cocuzza Giuseppina infanzia 
 

 

 Cognome e nome classe 

1 Acciaio Giovanna primaria 1 

2 Chiofaro Baldassarre primaria 1 

3 De Mitri Rita Paola primaria 3 

4 Giannola Alessandra primaria 2 

5 Calia Maria Florianna primaria 4 (no insegnamenti) 

6 Di Marco Maria Antonella  primaria 2 

7 Fragale Ida primaria 1 

8 Fragale Ida primaria 3 

9 Romano Santina primaria 3 

10 Buccheri Francesca primaria 2 
 

 

LABORATORIO 3 

Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 

SSD M-Ped/03 

 Cognome e nome classe 

1 Cosenza Bartolomeo Infanzia 

2 Liparotto Paola infanzia 

3 Palazzo Luigina infanzia  

 

 Cognome e nome classe 

1 Cosenza Bartolomeo primaria 2 

2 Chiarelli Roberto primaria 1 

3 Chiarelli Roberto primaria 2 

4 Acciaio Giovanna primaria 1 

5 Palazzo Luigina primaria 2 

6 Glorioso Silvana primaria 1 

7 Giannola Alessandra primaria 3 

8 Calia Maria Florianna primaria 3 

9 Gariffo M. C. Anna primaria 3 

10 Di Marco Maria Antonella primaria 4 (no insegnamenti) 

 



 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

9 

 

 
LABORATORIO 4 

Didattica dell'area antropologica 

SSD M-Ped/03 

 
Cognome e nome classe 

1 Campo Anna Maria infanzia 

2 Daino Anna infanzia 

3 Calì Liborio infanzia 

 

 
Cognome e nome classe 

1 Di Folco Annabella primaria 1 

2 Fesi Valeria primaria 1 

3 Tortora Luigia Pia primaria 1 

4 Lascari Giovanna primaria 2 

5 Camillo Francesco Paolo primaria 2 

6 Carlisi Renata primaria 2 

7 Federico Melania primaria 3 

8 Indelicato Claudia primaria 3 

9 Lauri Maria Grazia primaria 4 (no insegnamenti) 

10 Daino Anna Primaria 3 

 

 
LABORATORIO 5 

Didattica per le disabilità sensoriali 

SSD M-Ped/03 

 
Cognome e nome classe 

1 Nicolosi Silvana infanzia 

2 Di Stefano Caterina infanzia 

3 Bellia Maria  infanzia 

 

 
Cognome e nome classe 

1 Fesi Valeria primaria 1 

2 Albanese Valentina primaria 2 

3 Staropoli Teresa primaria 1 

4 Termini Daniela primaria 1 

5 Pusateri Antonina primaria 2 

6 Sortino Anna Maria Daniela primaria 2 

7 Tilotta Anna primaria 3 

8 Gugino M. Antonella primaria 3 



 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

10 

 

9 Giordano Giuseppa primaria 3 

10 Castellino Stefania Primaria 4 (no insegnamenti) 

 

 

LABORATORIO 6 

Interventi psicoeducativi e didattici con disturbi comportamentali 

SSD M-Psi/04 

 Cognome e nome classe 

1 Melone Calogera Infanzia 

2 Frasca Alessandra infanzia 

3 Bellia Maria  infanzia 

 

 Cognome e nome classe 

1 Panzica Massimo primaria 1 

2 Melone Calogera primaria 2 

3 Piazza Giovanna primaria 1  

4 Rusticano Anna primaria 2 

5 Crivello Rosalia primaria 1 

6 Crivello Rosalia primaria 2 

7 Spitalieri Carmelina primaria 3 

8 Castronovo Claudia primaria 3 

9 Vitale Chiara primaria 3 

10 Pitruzzella Claudia primaria 4 (no insegnamenti) 

 

 
LABORATORIO 7 

Interventi psicoeducativi e didattici con disturbi relazionali 

SSD M-Psi/04 

 Cognome e nome classe 

1 Lascari Giovanna infanzia 

2 Rusticano Anna infanzia 

3 Carlisi Renata infanzia 

 

 Cognome e nome classe 

1 Panzica Massimo primaria 1 



 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

11 

 

2 Spitalieri Carmelina primaria 1 

3 Campo Anna Maria primaria 1 

4 Signore Lucia primaria 2 

5 Staropoli Teresa primaria 2 

6 Termini Daniela primaria 2 

7 Piazza Giovanna primaria 3 

8 Di Maria Salvatrice primaria 3 

9 Indelicato Claudia primaria 3 

10 Frasca Alessandra primaria 4 (no insegnamenti) 

 

 

LABORATORIO 8 

Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

SSD M-Psi/07 

 Cognome e nome classe 

1 Patti Marilena infanzia 

2 Bagnara Anna infanzia 

3 Vallone Barbara infanzia 

 

 Cognome e nome classe 

1 Piazza Rosa primaria 1 

2 Albanese Valentina primaria 1 

3 Licata D'andrea Cinzia Rosaria primaria 1 

4 Pusateri Antonina primaria 2 

5 Costanza Croce primaria 4 (no insegnamenti) 

6 Monteverde Angela  primaria 2 

7 Tilotta Anna primaria 3 

8 Federico Melania primaria 3 

9 Montone Enzo primaria 3 

10 Modesto Monica primaria 2 

 

 

LABORATORIO 9 

Metodi e didattiche delle attività motorie 

SSD M-Edf/01 

 Cognome e nome Classe 

1 Galassi Claudia Infanzia 

2 Patti Marilena Infanzia 



 
Area Qualità, Programmazione e Supporto Strategico 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio  - Attività di sostegno 
 

12 

 

3 Costanza Croce Infanzia 

 

 
Cognome e nome Classe 

1 Piazza Rosa primaria 1 

2 Galassi Claudia primaria 2 

3 Signore Lucia primaria 1 

4 Licata D'Andrea Cinzia Rosaria primaria 1 

5 Sortino Anna Maria Daniela primaria 2 

6 Ciaravolo Biagio primaria 2 

7 Lauri Maria Grazia primaria 3 

8 Gugino M. Antonella primaria 3 

9 Montone Enzo primaria 3 

10 Saieva Loredana primaria 4 (no insegnamenti) 

 

 

 

 

 

                                                                                Il RETTORE      

                                                                                  (Fabrizio Micari) 

 


		2019-07-05T11:27:57+0000
	Fabrizio Micari




